To pierwsze
znaczenie, w drugim termin ten funkcjonuje w odniesieniu do wąskiej dziedziny jednej z naj-
popularniejszych w historii ludzkości gier, mianowicie: „w szachach: początkowa, przygoto-
wawcza część partii, obejmująca od kilku do kilkunastu ruchów każdego z graczy” (tamże).
Wspominam o tym, gdyż Mickiewicz był namiętnym graczem i mam w pamięci jego list do
Karoliny Jaenisch – wysłany z Moskwy 26 marca / 7 kwietnia 1827 roku – o relacjach między-
ludzkich wystylizowanych na kształt rozgrywki szachowej (A. Mickiewicz, Dzieła. Wydanie
Rocznicowe 1798–1998, t. 14, Listy. Część pierwsza 1815–1829, oprac. M. Dernałowicz, E. Ja-
worska, M. Zielińska, Warszawa 1998, s. 397–399). Nigdy jednak w tych listach nie pojawiło
się określenie debiut .

podobnie jak pierwszy, w Wilnie, u księgarza, drukarza
i wydawcy – Józefa Zawadzkiego, tym razem jednak nie osobiście, a przy pomocy
przyjaciela Jana Czeczota. Ponadto musiał się jeszcze liczyć ze zdaniem Joachima
Lelewela, który pełnił wówczas obowiązki cenzora. W liście do Czeczota (z Kowna,
25 stycznia / 6 lutego 1823 roku) pisał o imieniu Dziewczyny, zjawy z II części Dziadów:

A co się tycze Zosi, muszę ci uczynić jedno wyznanie. Ów obrazek Karusi w Dziadach
jest zrobiony podług tego, co o niej Tomasz [Zan – M.P.] powiadał.

Upływ czasu bywa nie-
kiedy bezlitosny dla mijających zbyt szybko miłości.

Niezwykle wysoko ceniony przez Mickiewicza profesor i uniwersytecki, nieste-
ty, cenzor w roku, w którym ukazał się tom drugi Poezji, Joachim Lelewel, usunął
z Dziadów części IV tak zwaną strofę pocałunkową. Oburzony poeta pisał do Czeczota
(z Kowna, 19 lutego / 3 marca 1823 roku) w odpowiedzi na te bolesne cięcia cenzorskie:

74 A. Mickiewicz, Dzieła. Wydanie Rocznicowe 1798–1998, t. 14, Listy. Część pierwsza…,
dz. cyt., s. 254–255.
75 Poeta miał sporo problemów wydawniczych z imionami literackich heroin. Czeczot wspo-
minał o „krzywdzie” Karusi w liście do Mickiewicza (Wilno, 27 stycznia / 8 lutego 1823): „Co
się tyczy Zosi, nie chciałbym dla Zosi robić krzywdy Karusi i rugować ją z miejsca; chociaż to
Karusia ukradła Zosine rysy i słusznie powinna restytucją [‘zostać przywrócona’]. Lecz niech
się to już tak zostanie, jak owi w Kurchanku Moskale, które chcąc odmienić, trzeba było prze-
kręcić inaczej wiersze i trudno było żołnierzy lub innych substytuować [‘zastępować’]” (cyt.

„wietrzną istotą”
jest ich dziełem wspólnym – Czeczot wymyślił, a Mickiewicz tę atrakcyjną poetycko
zmianę redakcyjną z pożytkiem dla wiersza zaakceptował. Dokładne ustalenia nie
ograniczały się wyłącznie do sensu słów, dotyczyły nietykalności: formy zdań wy-
krzyknikowych, pytań retorycznych i pauz; w liście do Czeczota (z Kowna, 22 marca /
3 kwietnia 1823 roku) autor Dziadów domagał się od swego przyjaciela i współredak-
tora tekstu:

Wyrzuciłeś w Grażynie kilka potrzebnych wykrzykników i pytań. Pamiętaj o owym dru-
gim monologu: K o b i t o , b o s k i d i a b l e , d z i w a c z n a i s t o t o ett. ett. zacho-